RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 1

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN
                                                           - XV Legislatura –

Ata nº 16/2020 da 15ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 1º de junho de 2020 às dezoito horas no Plenário
Júlio Floriano Petersen, sob a Presidência da Vereadora Rosi Ecker Schmitt Progressistas. Estiveram presentes os seguintes
Vereadores: compondo a Bancada Progressista, Dr. Ubiratã, Luia Barbacovi, Rafael Ronsoni e Volnei da Saúde, compondo a Bancada
do Movimento Democrático Brasileiro, Everton Michaelsen e Renan Sartori compondo a Bancada do Partido dos Trabalhadores, Prof.
Daniel, pelo Partido Republicanos vereadora Manu da Costa. Senhora Presidente saudando a presença dos senhores vereadores, a
imprensa que se fez presente e invocando a proteção de Deus, declarou aberto os trabalhos desta 15ª Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Gramado realizada no dia 1º de junho de 2020, e convidou a todos para em pé ouvirmos a execução do Hino de Nacional.
Após solicitou a Assessora de Cerimonial e Protocolo Mª Aparecida Oaigen Benetti para fazer a leitura da Bíblia, Romanos 15-33. Senhora
Presidente colocou em discussão a Ata nº 15/2020 da 14ª Sessão Ordinária e após colocou em votação a Ata nº 15/2020 da 14ª
Sessão Ordinária. Aprovada por unanimidade. Em ato contínuo solicitou a assessora de cerimonial e protocolo para fazer a Leitura do
Expediente, e após Presidente passou ao espaço do Grande Expediente, onde tivemos o pronunciamento dos seguintes vereadores:
Manu da Costa, Prof. Daniel, Rafael Ronsoni, Renan Sartori, Rosi Ecker Schmitt, Volnei da Saúde, Dr. Ubiratã, Everton Michaelsen,
Luia Barbacovi.  Na sequência aconteceu o espaço da Ordem do Dia. 1 – Senhora Presidente colocou em discussão Projeto de Lei
Ordinária 021/2020 do Executivo Municipal. ““Autoriza o município de Gramado a receber em doação fração de terras e dá outras
providências, com mensagem”. Este Projeto de Lei passou pelas duas comissões permanentes. A Comissão de Legislação e Redação
Final, cujo relator foi o vereador Dr. Ubiratã, e pela Comissão Temática com relatoria do Vereador Prof. Daniel. Os pareceres das duas
comissões foram favoráveis a tramitação do Projeto, seguindo orientações da Procuradoria da Casa Projeto proposto pelo executivo
municipal, onde vereador líder de governo Prof. Daniel fez o uso da palavra. Em ato contínuo Senhora Presidente colocou em votação
Projeto de Lei Ordinária 21/2020 do Executivo Municipal. Aprovado por unanimidade. 2 - Senhora Presidente colocou em discussão
Projeto de Lei Ordinária 22/2020 do Executivo Municipal. “Autoriza o município de Gramado a receber em doação fração de terras e dá
nomenclatura a logradouro público, dá outras providências, com mensagem”. Este Projeto de Lei passou pelas duas comissões
permanentes. A Comissão de Legislação e Redação Final, cujo relator foi o vereador Dr. Ubiratã, e pela Comissão Temática com
relatoria do Vereador Prof. Daniel. Os pareceres das duas comissões foram favoráveis a tramitação do Projeto, seguindo orientações da
Procuradoria da Casa. Em ato contínuo Senhora Presidente colocou em votação Projeto de Lei Ordinária 22/2020 do Executivo
Municipal. Aprovado por unanimidade. Questão de Ordem solicitado pelo vereador Rafael Ronsoni, onde sugeriu que os demais
projetos fossem votados em bloco, onde houve concordância com os demais vereadores. 3 - Senhora Presidente colocou em discussão
Projeto de Lei Ordinária 23/2020 do Executivo Municipal. “Institui contribuição de melhoria na estrada João Carlos Camerini no Bairro
Vale dos Pinheiros, no município de Gramado”, Projeto de Lei Ordinária 24/2020 do Executivo Municipal. “Institui contribuição de
melhoria na Rua 10 de dezembro no Bairro Vale dos Pinheiros, no trecho compreendido entre o Km inicial 0+000 até o final do Km 0+910,
neste município, denominado de Trecho1”, Projeto de Lei Ordinária 25/2020 do Executivo Municipal. “Institui contribuição de melhoria
na Rua 10 de dezembro no Bairro Vale dos Pinheiros, no trecho compreendido entre o Km inicial 0+910 até o final do Km final 0+980,
neste município, denominado de Trecho 2”, Projeto de Lei Ordinária 26/2020 do Executivo Municipal. “Institui contribuição de melhoria
na Rua 10 de dezembro no Bairro Vale dos Pinheiros, no trecho compreendido entre o Km inicial 0+980 até o final do Km 1+040, neste
município, denominado de Trecho 3”, Projeto de Lei Ordinária 27/2020 do Executivo Municipal. “Institui contribuição de melhoria na Rua
12 de junho no Bairro Vale dos Pinheiros, no município de Gramado”, Projeto de Lei Ordinária 28/2020 do Executivo Municipal. “Institui
contribuição de melhoria na Rua 20 de setembro no Bairro Vale dos Pinheiros, no município de Gramado”. Em ato contínuo Senhora
Presidente colocou em votação todos os projetos citados acima. Todos aprovados por unanimidade. Vereador Luia Barbacovi solicitou
Questão de Ordem, para informar o relator do projeto que está em tramitação na sua comissão. Explicações Pessoais, espaço onde
cada vereador terá cinco minutos para falar das ações de seu gabinete, ou assuntos relacionados ao exercício da vereança. Neste espaço
tivemos os pronunciamentos dos seguintes vereadores: Manu da Costa, Dr. Ubiratã, Everton Michaelsen, Renan Sartori, Volnei da
Saúde, Luia Barbacovi, Prof. Daniel e Rafael Ronsoni. Senhora Presidente encerrou a Sessão dizendo: “Nada mais tendo a declarar,
dou por encerrada esta Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores e convoco os vereadores para próxima Sessão Ordinária, dia 08 de
junho de 2020 neste Plenário. Obrigada e boa noite a todos”. Sala de Sessões em 1º de junho de 2020. Mª Aparecida Oaigen Benetti,
Assessora de Cerimonial e Protocolo  -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

 ROSI ECKER SCHMITT                                               LUIA BARBACOVI                                                VOLNEI DA SAÚDE
          Presidente                                                              Vice-Presidente                                                        1º Secretário

  MANU DA COSTA                                                         DR. UBIRATÃ                                                   EVERTON MICHAELSEN
     2ª Secretária                                                          Vereador Progressista                                                  Vereador MDB

  RAFAEL RONSONI                                                      PROF. DANIEL                                                     RENAN SARTORI
Vereador Progressista                                                      Vereador PT                                                          Vereador MDB

FL. Nº 021